[bookmark: _Hlk168385282][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.06.2024 года № 281
р.п.Романовка

Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки гражданам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области

В соответствии со ст. 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.                   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 апреля 2023 года №124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования", на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки гражданам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области согласно приложению.
2. Определить Управление образования администрации Романовского муниципального района Саратовской области уполномоченным органом по приему и регистрации документов от граждан, обучающихся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области.

3. Определить муниципальное общеобразовательное учреждение Романовская средняя общеобразовательная школа р.п.Романовка Романовского района Саратовской области имени полного кавалера орденов Славы И.В.Серещенко органом по осуществлению выплат мер поддержки гражданам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области.
4. Предоставление мер поддержки гражданам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области осуществляется, начиная с приема на обучение по основным профессиональным образовательным программам на 2024/25 учебный год.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте администрации Романовского муниципального района и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Романовского муниципального района Н.П. Рябинину
[bookmark: bookmark0]Глава
муниципального района                                                        А.И. Щербаков
Приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области
от 13.06.2024 года № 281
[bookmark: bookmark1]Порядок
предоставления мер поддержки гражданам, обучающимся на
педагогических специальностях в образовательных организациях
среднего профессионального и высшего образования по договорам о
целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского
муниципального района Саратовской области
[bookmark: bookmark2]1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 апреля 2023 года №124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»» с целью определения размера, условий назначения и выплаты мер поддержки в виде выплаты стипендии гражданам, обучающимся на педагогических специальностях по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области (далее - Порядок).
1.2. В соответствии с договором о целевом обучении гражданину на период обучения предоставляются меры поддержки в виде выплаты  ежемесячной стипендии в размере 2056  руб.;
обеспечение прохождения педагогической практики в учреждении работодателя;
обеспечение индивидуального сопровождения и наставничества целевика представителями работодателя – директором и педагогами-наставниками образовательной организации в период педагогической практики и в первые три года после трудоустройства.
1.3. Право на выплату стипендии имеют граждане:
- обучающиеся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по направлениям подготовки бакалавриата,  специалитета и заключившие договор о целевом обучении с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области (далее - администрация).
1.4. Ежемесячная  выплата стипендии производится за счет средств бюджета Романовского муниципального района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели.
[bookmark: bookmark3]2. Порядок предоставления мер поддержки
2.1. В целях реализации права на получение мер поддержки в виде выплаты ежемесячной стипендии, предусмотренной настоящим Порядком, гражданин представляет в Управление образования администрации района до 1 февраля и до 1 сентября текущего учебного года следующие документы:
· заявление о выплате ежемесячной стипендии с указанием банковских реквизитов для ее перечисления по форме согласно приложению (далее - заявление);
· справку образовательной организации, указанной в договоре о целевом обучении, реализующей образовательную программу среднего профессионального или высшего образования, содержащую сведения об успешной сдаче экзаменов за семестр (полугодие).
Гражданин несет ответственность за своевременность предоставления и достоверность предоставленных документов.
2.2. Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежит регистрации в день его поступления в журнале регистрации документов граждан, обучающихся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области.
2.3. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня получения заявления и документов рассматривает его и принимает решение о назначении либо об отказе в назначении стипендии гражданину, которое оформляется приказом муниципального общеобразовательного учреждения Романовская средняя общеобразовательная школа р.п. Романовка Романовского района Саратовской области имени полного кавалера орденов Славы И.В.Серещенко.
2.4. Основаниями для отказа гражданину в назначении ежемесячной денежной выплаты являются:
а)	предоставление документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, не в полном объеме;
б)	предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;
в)	предоставление документов по истечении срока, установленного пунктом 2.1. настоящего Порядка, без уважительной причины.
2.5. В случае отказа в предоставлении стипендии по основаниям, предусмотренным пунктом 2.4. Порядка, гражданин вправе повторно подать документы в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка после устранения причин, послуживших основанием для отказа, в срок не позднее 1 марта и 1 октября текущего года.
2.6. Копия приказа о назначении (об отказе в назначении) стипендии направляется Уполномоченным органом по адресу проживания, указанному в заявлении, а также на адрес электронной почты (при ее наличии) в течение 5 календарных дней со дня принятия решения.
2.7. Гражданин, в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности, возмещает бюджету Романовского муниципального района в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в срок, указанный в договоре о целевом обучении с администрацией Романовского муниципального района.
В случае отказа гражданина от добровольного возврата в бюджет Романовского муниципального района средств, полученных им в качестве мер поддержки, взыскание данных средств осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
Приложение к Порядку предоставления мер поддержки гражданам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Романовского муниципального района Саратовской области

Главе Романовского муниципального района
Саратовской области от проживающего(ей) по адресу: контактный
телефон:
адрес эл.почты:

Заявление
Прошу предоставить мне ежемесячную выплату стипендии в размере
рублей
(Ф.И.О. гражданина)
обучающемуся в
(наименование образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования)
За период обучения_______________________________
по форме обучения
по специальности, направлению подготовки
проживающему по адресу:
Выплату прошу производить по следующим реквизитам:
Банк
ИНН
БИК
корр.счет
КПП
лицевой счет
Прилагаю справку образовательного учреждения, реализующего образовательную программу среднего профессионального или высшего образования (нужное подчеркнуть), содержащую сведения об успешной сдаче экзаменов.
Копию распоряжения о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной денежной выплаты прошу направить по адресу (электронному адресу):
 (
)
)(
 (
дата подписания
подпись гражданина
)
image1.png